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RE: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Viana - 73/2020 - 828151

licitacao viana <licitacao@viana.es.gov.br>
Sex, 11.09.2020 15:09

Para: pregoes@Ifcgoverno.com.br <pregoes@I|fcgoverno.com.br>

Boa tarde,
Segue abaixo resposta ao Pedido de Esclarecimento:
Referente ao lote 5 - NOTEBOOK

Esclarecimento 01

5.1. Caracteristicas Minimas

a. Processador com no minimo4 (quatro) nucleos e 4 (quatro) threads;

Frequéncia de clock basico minima de 2,0 GHz;

Devera contar com tecnologia Turbo Boost Max ou Max Boost (dependendo do fabricante);
b. Devera possuir tecnologia VPro,DASH

Analisando a especificacdo completa do equipamento nao localizamos qualquer outra caracteristica
de gerenciamento além da descrita no processador.

E evidente que a aquisicdo de um equipamento com processador com tecnologia Vpro ou Dash sem
gue o equipamento possua compatibilidade, além de ndo haver necessidade apenas acarretaria no
aumento de custo do mesmo. Diante do exposto entendemos que poderao ser ofertados
processadores que ndo possuam as tecnologias citadas acima, tendo em vista que o restante do
equipamento nao suportard a mesma, estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: O entendimento esta correto quanto as tecnologias Vpro e Dash ;

Esclarecimento 02

Nao identificamos processador da nova geracdo Intel que possua clock basico de 2.0 Ghz.
Visando ampliar a competitividade no certame e possibilitar a oferta de equipamentos com
tecnologia recente entendemos que serdo aceitos processadores com clock base de 1.6 Ghz,
conforme informacdo nos links abaixo, esta correto nosso entendimento?

Processador Intel® Core™ i5-10210U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/195436/intel-core-i5-10210u-processor-6m-
cache-up-to-4-20-ghz.html

Processador Intel® Core™ i5-10310U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/201892/intel-core-i5-10310u-processor-6m-
cache-up-to-4-40-ghz.html

Processador Intel® Core™ i7-10510U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/196449/intel-core-i7-10510u-processor-8m-
cache-up-to-4-90-ghz.html

RESPOSTA: Os processadores citados no exemplo bem como varios outros, sdo dotados de
tecnologia de Frequéncia de TDP configuravel- alto. Que pode ser tomada como referéncia de
clock basico para processadores com tecnologia Turbo Boost Max.

Sob estas condig¢des o entendimento esta correto.
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Atenciosamente,

PRIMEIRA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

e-mail: licitacao@viana.es.gov.br

Tel.: (27) 2124-6731

De: pregoes@Ifcgoverno.com.br <pregoes@I|fcgoverno.com.br>

Enviado: quarta-feira, 9 de setembro de 2020 15:38

Para: licitacao@viana.es.gov.br <licitacao@viana.es.gov.br>

Assunto: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Viana - 73/2020 - 828151

Global Distribuicdo de Bens de Consumo LTDA., empresa com personalidade juridica, sede e foro na
Comarca de Dois Irm3os, no estado do Rio Grande do Sul, CNPJ 89.237.911/0001-40, vem solicitar os
seguintes esclarecimentos:

Referente ao lote 5 - NOTEBOOK

Esclarecimento 01

5.1. Caracteristicas Minimas

a. Processador com no minimo4 (quatro) nucleos e 4 (quatro) threads;

Frequéncia de clock basico minima de 2,0 GHz;

Devera contar com tecnologia Turbo Boost Max ou Max Boost (dependendo do fabricante);
b. Deverd possuir tecnologia VPro,DASH

Analisando a especificagdo completa do equipamento nao localizamos qualquer outra caracteristica
de gerenciamento além da descrita no processador.

E evidente que a aquisicdo de um equipamento com processador com tecnologia Vpro ou Dash sem
gue o equipamento possua compatibilidade, além de nao haver necessidade apenas acarretaria no
aumento de custo do mesmo. Diante do exposto entendemos que poderdo ser ofertados
processadores que ndao possuam as tecnologias citadas acima, tendo em vista que o restante do
equipamento nao suportara a mesma, esta correto nosso entendimento?

Esclarecimento 02

N3o identificamos processador da nova geracdo Intel que possua clock basico de 2.0 Ghz.
Visando ampliar a competitividade no certame e possibilitar a oferta de equipamentos com
tecnologia recente entendemos que serdo aceitos processadores com clock base de 1.6 Ghz,
conforme informacgao nos links abaixo, estd correto nosso entendimento?

Processador Intel® Core™ i5-10210U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/195436/intel-core-i5-10210u-processor-6m-
cache-up-to-4-20-ghz.html

Processador Intel® Core™ i5-10310U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/201892/intel-core-i5-10310u-processor-6m-
cache-up-to-4-40-ghz.html

Processador Intel® Core™ i7-10510U
https://ark.intel.com/content/www/br/pt/ark/products/196449/intel-core-i7-10510u-processor-8m-
cache-up-to-4-90-ghz.html
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Condigdes Gerais

Esclarecimento 03

Considerando a legislacao fiscal vigente, bem como que o objeto da contratagdo contempla o
fornecimento de equipamentos e servigos de garantia, entendemos que as notas fiscais poderdo ser
emitidas de acordo com o objeto a ser faturado, ou seja, poderao ser emitidas notas fiscais distintas
para o hardware e servigos como garantia estendida. Estad correto nosso entendimento?

Atenciosamente

Setor de LicitacOes
www.lfcgoverno.com.br
54 3419 5162
Ifc@Ifccomercial.com.br
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